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ВВЕДЕНИЕ

В эпоху неконтролируемого использования разнообразных

видеодисплейных терминалов (ВДТ) в практике офтальмолога возросло

количество пациентов с жалобами на повышенную зрительную утомляемость,

дискомфорт, глазную и головную боли (Захарова М.А., 2016; Миролюбов А.В.,

2011).

Это обусловлено нарушением слаженной работы аккомодационной и

бинокулярной систем в результате их переутомления вследствие избыточных

зрительных нагрузок (Розенблюм Ю.З., Фейгин А.А., Корнюшина Т.А., 2002).

Фокусировка глаза на близких объектах сопровождается аккомодацией вблизи,

конвергенцией и миозом, повышением тонуса мышц в области шеи и плеча для

стабилизации взора, необходимого для удержания одиночного изображения,

проецируемого на сетчатку (Корнюшина Т.А., 2014; Фейгин А.А., 2009). Работа

за компьютером, времяпрепровождение перед смартфоном зачастую длительны

и статичны, что способствует перенапряжению как гладкомышечной, так и

поперечно-полосатой мускулатуры органа зрения (Rosenfield М., 2011).

Экспертным советом по аккомодации и рефракции (ЭСАР) было

сформулировано актуальное определение понятия «астенопия» –

функциональное расстройство зрения с характерными симптомами, при котором

выполнение зрительной работы затруднено или невозможно (Проскурина О.В.,

Тарутта Е.П., Иомдина Е.Н., 2016). ЭСАР предлагает современную

классификацию, определяющую 4 вида астенопии: аккомодационную,

мышечную, сенсорную и психоэмоциональную. Однако офтальмологу чаще

всего приходится сталкиваться со смешанными формами астенопии, когда

рефракционные, аккомодационные и глазодвигательные нарушения связаны

между собой и усугубляют друг друга. Часто не удается определить, какие из

этих нарушений первичны (Дашевский А.И., 1962; Проскурина О.В., Тарутта

Е.П., Иомдина Е.Н. и др., 2017; Шаповалов С.Л., 2012).
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Особую группу составляют пациенты с астенопическими жалобами после

кераторефракционных операций (КРО) (Арутюнова О.В., 2008; Airiani S.,

Braunstein R., 2006; Powers M., 2007; Prakash G., Sharma N., Sharma P. et al.,

2007). Наряду с совершенствованием лазерных операций на роговице, возросли

ожидания и требования пациентов, одним из главных критериев успешности

КРО стала удовлетворенность пациента результатами операции (Щукин С.Ю.,

2012; Day G., 2015).

Несмотря на достижение высокой остроты зрения, отсутствие

выраженного синдрома «сухого глаза», наличие прозрачной интактной

роговицы в послеоперационном периоде, данные пациенты предъявляют

жалобы на быструю зрительную утомляемость, дискомфорт, невозможность

сфокусироваться, периодическое двоение на различных расстояниях (Godts D. et

al., 2004, 2006; Kowal L. et al., 2000, 2005).

По данным литературы, вероятность развития послеоперационной

астенопии (ПА) зависит от состояния аккомодационной и бинокулярной

деятельности до операции (Kowal L. et al., 2000, 2005; Розенблюм Ю.З., 2002;

Godts D. et al., 2004, 2006; Першин К.Б., Пашинова Н.Ф., Овечкин И.Г., 2004;

Писаревская О.В., 2009; Шукин С.Ю., 2012).

В настоящее время для оценки клинико-функциональных результатов

лазерных операций на роговице применяются, как правило, показатели

рефракции и остроты зрения. Оценка результатов КРО только по

вышеперечисленным параметрам является недостаточной для решения вопроса

об удовлетворенности пациента. Необходимы дополнительные критерии оценки

зрительных функций и разработка системы реабилитации пациентов с

аметропиями до и после рефракционных операций (Арутюнова О.В., 2007;

Овечкин И.Г., 2008; Першин К.Б., Пашинова Н.Ф., Овечкин И.Г., 2001).

Имеется достаточное количество работ, в которых детально исследовано

состояние зрительных функций у пациентов с аметропиями, которым

планировалось проведение КРО. Серик А.Н. (2002) и Писаревская О.В. (2009)

особое внимание уделили дооперационному состоянию бинокулярного зрения и
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его восстановлению после эксимерлазерных операций. Автор пришла к выводу,

что на фоне повышения целого ряда показателей после КРО, нет улучшения

бинокулярного взаимодействия при дооперационном его нарушении.

Щукин С.Ю. (2012) установил, что проведение эксимерлазерной

коррекции не приводит к улучшению функционирования нарушенной

аккомодационной системы глаза в 15,6% случаев даже с учетом длительного

восстановительного периода.

В связи с этим актуализировался вопрос функциональной реабилитации

пациентов с астенопическими жалобами после КРО.

Проведение комплексного восстановительного лечения (магнитотерапия в

комбинации с курсом лазерной терапии) у пациентов с миопией высокой

степени в послеоперационном периоде приводит к достоверно значимому

увеличению резервов аккомодации в среднем на 38,9%, остроты зрения – на 0,17

(Арутюнова О.В., 2007; Князева С.В., 2008), снижает выраженность зрительной

астенопии на 29,2%, повышает качество жизни на 9,1% и восстанавливает

аккомодационные показатели на основе объективной аккомодографии в 88,4%

случаев (Щукин С.Ю., 2012).

Писаревская О.В. (2009) показала, что методика исследования и

восстановления бинокулярного зрения с применением бинариметрии,

осуществляемая после КРО у пациентов с миопией высокой степени, обладает

достоверной эффективностью.

Оценка качества реабилитационно-восстановительных мероприятий после

рефракционных операций при близорукости оптико-рефлекторным методом на

аппарате «Визотроник МЗ» показала повышение параметров аккомодационной

функции, нормализацию тонуса цилиарной мышцы, улучшение остроты зрения,

ослабление рефракции, улучшение системы бинокулярного восприятия,

уменьшение количества астенопических жалоб (Жаров В.В. с соавт., 2012;

Паймухин А.В., Вотинцев Е.А., Малых З.В., 2015).

Таким образом, несмотря на обилие исследований, посвященных

изучению зрительных функций и их восстановлению у пациентов после КРО,
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отсутствуют прогностические критерии развития ПА у пациентов с миопией

средней и высокой степени и комплекс профилактических восстановительных

мероприятий, направленных на восстановление аккомодационной и

бинокулярной функций в дооперационном периоде.

Цель исследования

Разработка системы восстановительных мероприятий, направленных на

выявление и коррекцию послеоперационной астенопии у пациентов с миопией

средней и высокой степени, планирующих кераторефракционную операцию.

Задачи исследования:

1. Провести анализ частоты возникновения и характера астенопических

жалоб после операции ФемтоЛАЗИК у пациентов с миопией средней и высокой

степени.

2. Выявить прогностически неблагоприятные признаки развития

астенопии на основе оценки состояния показателей аккомодационной и

бинокулярной функций у пациентов с миопией средней и высокой степени до и

после операции ФемтоЛАЗИК.

3. Разработать комплекс мероприятий по функциональной коррекции

нарушений аккомодационой и бинокулярной функций у пациентов с миопией

средней и высокой степени перед кераторефракционными операциями.

4. Оценить состояние аккомодационной и бинокулярной функций у

пациентов с выявленными нарушениями после их функциональной коррекции и

операции ФемтоЛАЗИК.

5. Разработать рекомендации по выявлению и зрительно-функциональной

реабилитации пациентов с миопией средней и высокой степени и нарушениями

аккомодационной и бинокулярной функций, планирующих

кераторефракционные операции.
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Научная новизна результатов исследования

1. Впервые проведена комплексная оценка состояния аккомодационной и

бинокулярной функций на основе современных субъективных и объективных

методов исследования до и после операции ФемтоЛАЗИК у пациентов с

миопией средней и высокой степени и послеоперационной астенопией.

2. Впервые выявлены факторы риска возникновения послеоперационной

астенопии: отсутствие бинокулярного характера зрения с 5 м, фузионных

резервов или их низкие показатели и адекватной оптической коррекции у

пациентов с миопией средней и высокой степени, планирующих операцию

ФемтоЛАЗИК.

3. Впервые разработан алгоритм ведения пациентов с миопией средней и

высокой степени и риском возникновения послеоперационной астенопии,

планирующих операцию ФемтоЛАЗИК.

Практическая значимость

1. Разработана, апробирована и внедрена в клиническую практику

система восстановительных мероприятий, направленных на выявление и

коррекцию послеоперационной астенопии у пациентов с миопией средней и

высокой степени, планирующих кераторефракционную операцию.

2. Разработаны практические рекомендации по выявлению, ведению и

зрительно-функциональной реабилитации пациентов с миопией средней и

высокой степени и риском развития астенопии после операции ФемтоЛАЗИК.

3. Разработан алгоритм по выявлению и ведению пациентов с миопией и

риском развития астенопии после кераторефракционных операций.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

Разработанная комплексная система выявления и коррекции астенопии у

пациентов с миопией после операции ФемтоЛАЗИК, заключающаяся в

определении факторов риска ее возникновения и разработке алгоритма ведения

пациентов с миопией средней и высокой степени и риском возникновения
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послеоперационной астенопии, планирующих операцию ФемтоЛАЗИК,

позволяет улучшить показатели нарушенных в дооперационном периоде

субъективных и объективных параметров аккомодационной способности,

расширить фузионные резервы, повысить остроту стереозрения, а также

удовлетворенность пациентов результатами кераторефракционной операции.

Внедрение в практику

Разработанный алгоритм комплексной системы выявления и коррекции

послеоперационной астенопии у пациентов с миопией средней и высокой

степени, планирующих ФемтоЛАЗИК, внедрен и активно применяются в

клинической практике головной организации, в Калужском и Тамбовском

филиалах ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Фёдорова» Минздрава России, а также в клинике офтальмологии и

микрохирургии глаза АО «К+31» (Москва).

Результаты и положения работы включены в программу теоретических и

практических занятий на циклах тематического усовершенствования врачей и

обучения ординаторов в Научно-образовательном центре ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России.

Апробация работы

Результаты научно-исследовательской работы были успешно

представлены, доложены и обсуждены на 3-й Межрегиональной конференции

«Аккомодация. Проблемы и решения» (Ярославль, 2017); XVIII Научно-

практической конференции с международным участием «Современные

технологии катарактальной и рефракционной хирургии» (Москва, 2017);

еженедельной научно-клинической конференции ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова (Москва, 2018); XII Всероссий-

ской научной конференции молодых ученых «Актуальные проблемы

офтальмологии» (Москва, 2018); XXIX Всероссийской научно-практической

конференции «Оренбургская конференция офтальмологов» (Оренбург, 2018);
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XIX Научно-практической конференции с международным участием

«Современные технологии катарактальной и рефракционной хирургии»

(Москва, 2018).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, из них 6 в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов

диссертационного исследования.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 132 страницaх машинописного текста и состоит

из введения, обзора литературы, главы описывающей объект и методы

исследования, 2 глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы, включающего 191 источника,

из них 108 отечественных и 83 иностранных. Диссертация иллюстрирована 10

рисунками и 19 таблицами.

Работа выполнена в ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России под руководством заведующей отделом

рефракционной лазерной хирургии ФГАУ «НМИЦ МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России, ученого секретаря

диссертационного совета, доктора медицинских наук Мушковой И.А.

Клиническая часть работы, включающая отбор, обследование, проведение

кераторефракционных операций и послеоперационное наблюдение пациентов

проводилась в отделе рефракционной лазерной хирургии (зав. отделом – д.м.н.

Мушкова И.А., зав. отделением – к.м.н. Пахомова А.Л.), функциональное

лечение осуществлялось в отделе микрохирургии и функциональной

реабилитации глаза у детей (зав. отделом – д.м.н. Маркова Е.Ю., зав. отделением

– к.м.н. Митронина М.Л.).
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Астенопия. Современные представления и классификация

В современном мире колоссальную нагрузку претерпевает зрительная

система (ЗС), которая воспринимает до 90% от всей информации, прибывающей

к человеку извне. Она предоставляет ему возможность исследовать окружающее

пространство: его размеры, формы, расстояния до объектов, судить о скорости и

направлении их передвижения, оценивать среду по яркости и цветовой

характеристике [1]. Численность людей, участвующих в процессах зрительно-

напряженной работы становится все больше, увеличивается время, проводимое

в закрытых помещениях, уменьшается расстояние между человеком и объектами

труда. При этом повышается объем визуального труда, что рано или поздно

может вести к утомлению ЗС [2].

Исследования зрительного утомления ведутся давно: в биоэкологии, в

физиологии человека, офтальмологии возникли самостоятельные направления –

экология сенсорных систем, офтальмоэргономика [3, 8]. Наиболее остро

проблема зрительного утомления проявилась с середины 20 века [4, 5]. Она

охватывает интересы не только отдельных людей, но и общества в целом, ибо

интенсивная визуальная нагрузка в современном мире начинается уже в

младенческом возрасте.

Значительную роль в ухудшении зрения в последние несколько

десятилетий стало играть обширное распространение видеодисплейных

терминалов (ВДТ): персональных компьютеров, ноутбуков, планшетов,

смартфонов. Необъятные ресурсы всемирной сети заметно увеличили

количество пользователей, применяющих гаджеты не только для основного

занятия, но и для общения и развлечений, что, безусловно, повысило

актуальность вопроса зрительного утомления [84].

Диапазон применения компьютерного оборудования в различных сферах

функционирования современного человека сложно оценить и, по мнению ряда
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авторов, роль гаджетов будет только возрастать [3, 4, 7]. Доктора фиксируют

рост специфических изменений в органах и системах организма человека,

спровоцированных работой за ВДТ. Таким образом, сформировалась новая

патология – компьютерный синдром, который включает в себя изменения

опорно-двигательного аппарата, синдром запястного канала и компьютерный

зрительный синдром.

Термин «компьютерный зрительный синдром» (КЗС) (Computer Vision

Syndrome) был предложен в 1997 году Американской ассоциацией

оптометристов [33]. Однако цифровой мир быстро расширился за пределы

настольного компьютера. В 2015 году Исследовательский центр Pew (США)

сообщил, что почти две трети американцев владеют смартфоном, в то время,

когда в 2011 году их было около одной трети. В 2016 году почти 90%

американцев, по оценкам исследователей, использовали цифровые устройства

более 2 часов и почти 60% – более 5 часов ежедневно. Кроме того, 65%

отметили, что испытывают симптомы зрительного напряжения, а 77%

обследуемых сообщили об использовании двух или более устройств

одновременно. Ежедневно тридцать два процента населения в возрасте 35-50 лет

проводят не менее 9 часов за экраном цифровых устройств, а 63% сообщают о

симптомах цифрового зрительного переутомления [174].

Понятие «цифровой глаз» (digital eye) описывает физический дискомфорт,

ощущаемый после двухчасового времяпрепровождения перед экранами ВДТ на

расстоянии менее 30-40 см и характеризуется болью в шее, плечах, спине, а

также визуальным стрессом, характеризующимся головной и глазной болями,

нечеткостью зрения и проявлениями синдрома сухого глаза. Тем не менее, все

окулярные симптомы, такие как усталость глаз, раздражение, гиперемия,

расфокусировка зрения и диплопия, головные боли, характерны также для КЗС,

однако, смартфоны и планшеты обычно просматриваются на более близком

расстоянии, чем компьютерные мониторы, что усугубляет проявления

астенопии [153].
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Слово «астенопия» (от греч. asthenes – слабый и ops – глаз) дословно

можно перевести как «слабость глаз» или «глазная астения». Астенопия

совершенно справедливо сопоставляется с термином «зрительное утомление»,

первое упоминание о котором в отечественной литературе относится к 1930 г.

[50].

Астенопия не имеет специфических признаков, потому что может

развиваться в любом звене зрительного процесса, что определяет многообразие

его проявлений [91, 101]. Значимыми механизмами зрительной функции

являются фиксация, обеспечивающая выделение объекта во внешнем поле

зрения; аккомодационная способность, позволяющая распознавать детали

рассматриваемых объектов на различном удалении от органа зрения;

содружественные движения глаз, необходимые для слежения за движущимися

объектами; вергенция и фузия, создающие условия для формирования

бинокулярного зрения [101, 112, 128, 167]. Нарушения на любом этапе

обработки визуальной информации могут стать причиной ухудшения

функционирования органа зрения и появления признаков астенопии [101].

Для зрительного утомления, вследствие ее перенапряжения, характерны

как кратковременные (в течение рабочего дня), так и стойкие функциональные

нарушения органа зрения. При этом выявленные расстройства могут быть

незначительными или соответствовать нижней границе нормы, но жалоб может

быть непропорционально много [17, 87, 101].

Сомов Е.Е. (1989) определяет астенопию как состояние, при котором

претворение оператором специфической для него визуальной работы осложнено

или невозможно [87]. Шаповалов С.Л. (2012) характеризует астенопию как

клинический симптомокомплекс зрительного переутомления, который

представляет собой одно из наиболее распространенных и сложно устранимых

сенсорных расстройств ЗС [101].

В 2009 году была сформирована независимая общественная организация –

Экспертный совет по аккомодации и рефракции (ЭСАР), целью которой стало

объединение ведущих офтальмологов для создания единой терминологии,
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современных представлений о механизмах аккомодации, ее классификации,

возрастных норм, диагностики и лечения. ЭСАР было предложено одно из

самых актуальных и современных определений термина «астенопия» –

функциональное расстройство зрения с характерными симптомами, при котором

выполнение зрительной работы затруднено или невозможно [79, 80, 91].

На сегодняшний день у разных авторов расходятся мнения относительно

видов и определений астенопии, классификация ее основана преимущественно

на патогенетическом подходе.

Дашевский А.И. (1962) выделяет аккомодационную, мышечную,

смешанную, нервную и симптоматическую астенопию. Аккомодационную

форму подразделяет на рефракционную, астеническую и спазматическую.

Мышечную — на рефракционную и астеническую [17].

Рефракционная форма аккомодационной астенопии связана с отсутствием

адекватной оптической коррекции. Астеническая астенопия возникает

вследствие нарушений аккомодации, проявляющихся снижением запаса

относительной аккомодации, отдалением ближайших точек ясного видения от

глаз, снижением аккомодационного ответа и устойчивости аккомодации. У лиц

старше 40 лет причиной астенической астенопии может стать

некорригированная пресбиопия. Спазматическая форма аккомодационной

астенопии связана с привычно-избыточным напряжением глаз.

Рефракционная форма мышечной астенопии связана с дисбалансом в

работе аккомодации и конвергенции при миопии, астигматизме, отсутствием

коррекции гиперметропии и анизометропии. Астеническая — с ослаблением


[…]


изучаемых группах спустя 1 месяц и 1 год после ОФР был в пределах

нормальных значений: через 1 месяц составил 52,05±5,22 отн. ед. в ОГ-1 и

54,04±7,21 отн. ед. в группе ОГ-2, через 1 год после ОФР данный показатель в

ОГ-1 и ОГ-2 составил 53,60±4,27 и 53,60±7,17 отн. ед. соответственно.

Анализ основных данных бинокулярного взаимодействия спустя 1 месяц и

1 год после ОФР также продемонстрировал нормализацию всех показателей и не

выявил статистически достоверной разницы между значениями положительных

и отрицательных ФР и остроты стереозрения в обеих группах.

Положительные ФР через 1 месяц после ОФР в группе ОГ-1 составили

18,83±3,28 град., в группе ОГ-2 равнялись 17,65±2,18 град., через 1 год после

ОФР данные показатели были равны 19,43±3,34 и 19,56±2,48 град.

соответственно. Отрицательные ФР в ОГ-1 и ОГ-2 спустя 1 месяц после ОФР
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составили -5,95±2,19 и -7,01±3,10 град. соответственно. Через 1 год данный

параметр в ОГ-1 был равен -6,52±1,68 град., в ОГ-2 – (-)6,09±3,08 град. Острота

стереозрения в ОГ-1 через 1 месяц после операции равнялась 80±2 угл. сек., в

ОГ-2 – 70±22 угл. сек., через 1 месяц данный показатель в обеих группах

составил 60±10 и 60±28 угл. сек. соответственно.

Разбор основных показателей аккомодационной и бинокулярной функций

у пациентов с миопией средней и высокой степени через 1 месяц и 1 после ОФР

свидетельствовал о том, что разработанный комплекс функционального лечения

явился эффективным способом снижения ПА, а последовательность этапов

(операция или функциональное лечение) не повлияла на конечный клинико-

функциональный результат комплексного лечения пациентов с миопией средней

и высокой степени и высоким риском развития астенопии после операции

ФемтоЛАЗИК.

Положительные результаты функционального лечения нарушений

аккомодационной способности и бинокулярного взаимодействия у пациентов с

миопией после КРО подтверждаются данными литературы.

Для повышения резервов аккомодационной способности, улучшения

тонуса цилиарной мышцы применялись курсы низкоэнергетическое лазерного

излучения и магнитотерапии, оптико-рефлекторные тренировки на аппарате

«Визотроник МЗ» [32, 46, 75]. Писаревская О.В. (2009) в послеоперационном

периоде у пациентов с миопией высокой степени применила бинариметрию, что

позволило увеличить фузионные резервы и восстановить бинокулярное зрение

[77]. Powers M. с соавт. (2007) у девяти пациентов с астенопическими жалобами

после ЛАЗИК провели коррекцию нарушенных параметров и бинокулярной

функций посредством специально разработанных компьютерных программ, что

у 67% пациентов привело к восстановлению нарушенных параметров и

улучшению зрительных функций [169]. Day G. с соавт. (2015) провели курс

терапии ПА, связанной с нарушениями бинокулярных функций, на офисных или

домашних компьютерах дистанционно. Им удалось значительно снизить

уровень субъективных жалоб и повысить способность к конвергенции [130].
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Необходимо отметить, что в отечественной и зарубежной литературе

отсутствуют данные о дооперационном, а также комплексном лечении

нарушений аккомодационной способности и бинокулярного взаимодействия до

и/или после КРО.

В результате послеоперационного анкетирования пациентов было

установлено, что в раннем послеоперационном периоде 93,9% пациентов с

миопией и риском развития ПА, не проходившие предварительный курс

функционального лечения нарушенных параметров аккомодационной и

бинокулярной функций до операции, предъявляют жалобы астенопического

характера, что соответствует данным анкетирования, средний балл которого

составил 23,1±2,98.

Результаты анкетирования пациентов ОГ-2 до операции, но после курса

функционального лечения равнялись 18,3 ± 6,22 баллам и ПА была выявлена у

42,4% из них. Через 1 месяц после ОФР в ОГ-1 и ОГ-2 показатели CISS были

равны 9,7±4,45 и 8,9±9,55 соответственно, ПА определялась у 15,6 и 18,2%

пациентов соответственно. Через 1 год после ОФР в ОГ-1 данные

анкетирования CISS были равны 6,3±3,08 баллов и в ОГ-2 – 7,5±5,33 баллов.

Итогом проведенного курса функциональной терапии перед выполнением

ФемтоЛАЗИК у пациентов с миопией средней и высокой степени и риском

развития астенопии стало повышение удовлетворенности пациентов

результатами операции на 51,5% по сравнению с пациентами, не прошедшими

курс дооперационного лечения.

Выявленные факторы риска развития ПА и оценка эффективности

разработанного функционального лечения для профилактики и лечения ее

симптомов предоставили возможность сформировать алгоритм выявления и

ведения пациентов с миопией средней и высокой степени и риском развития ПА.

Это позволило значительно оптимизировать работу офтальмохирурга и

повысить удовлетворенность пациентов результатами проведенной КРО.

Одним из основных предикторов возникновения ПА является отсутствие

бинокулярного характера зрения с 5 м. Данный метод исследования, несмотря на
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простоту исполнения, является базовым, однако информативным. При

отсутствии у пациента бинокулярного характера зрения с 5 м, выявление

которого, как правило, входит в стандартный пакет исследований при

планировании КРО, необходимы дополнительные исследования состояния

бинокулярной функции.

Наиболее благоприятной ситуацией в плане низкого прогноза развития

ПА является ситуация, когда у пациента присутствует бинокулярный характер

зрения с 5 м и ФР в пределах нормальных величин.

При отсутствии бинокулярного зрения с 5 м, в тех случаях, когда не

определяется угол косоглазия по Гиршбергу, а ФР находятся в переделах

нормальных значений, противопоказаний к проведению КРО нет.

При отсутствии бинокулярного характера зрения с 5 м и угла косоглазия

по Гиршбергу, но резко сниженных ФР – положительных менее 6 градусов и

отрицательных менее 4 градусов, рекомендовано выполнение КРО после

предварительного функционального лечения.

Вместе с тем, проведение теста с перекрыванием (cover/uncover test)

позволяет выявить наличие или отсутствие гетерофории или гетеротропии. При

обнаружении гетеротропии необходимо установить тип косоглазия, от которого

будет зависеть тактика дальнейшего ведения и лечения пациента, в том числе

показана дополнительная консультация страбизмолога.

В случае отсутствия бинокулярного характера зрения с 5 м, наличия

гетеротропии у пациента с миопией средней и высокой степени, необходимо

установить тип косоглазия, от которого будет зависеть тактика лечения.

После выполнения КРО, а также в случае отказа от предварительного

курса функционального лечения рекомендовано проведение у данных пациентов

анкетирования CISS для выявления наличия или отсутствия ПА. При наличии

астенопии (выявлении 21 или более баллов) было рекомендовано

дополнительное обследование аккомодационной способности и бинокулярного

взаимодействия у обследуемых и, в случае необходимости, проведение
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функционального лечения с прицельным воздействием на вышеуказанные

нарушенные параметры и/или консультация врача-страбизмолога.

Таким образом, на базе проведенного исследования было доказано, что

разработанная система восстановительных мероприятий, направленных на

выявление и коррекцию послеоперационной астенопии у пациентов с миопией

средней и высокой степени, планирующих КРО, показала свою эффективность и

безопасность. Это позволило рекомендовать её к применению в клинической

практике для улучшения оптико-функциональных параметров и повышения

удовлетворенности пациентов результатами КРО.
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ВЫВОДЫ

1. После операции ФемтоЛАЗИК у 9% пациентов с миопией средней и

высокой степени и достигнутым рефракционным результатом была выявлена

астенопия, проявляющаяся повышенным зрительным утомлением, нечеткостью

зрения при рассматривании близких объектов или чтении, периодической

диплопией на различных расстояниях.

2. На основе ретроспективного анализа состояния показателей

аккомодационной и бинокулярной функций у пациентов с миопией средней и

высокой степени и астенопическими жалобами после операции ФемтоЛАЗИК

были определены прогностически неблагоприятные признаки, способствующие

развитию послеоперационной астенопии, включающие:

 отсутствие бинокулярного характера зрения с 5 м (95,2%);

 отсутствие фузионных резервов или их низкие показатели (80,9%);

 отсутствие адекватной оптической коррекции (80,9%).

3. Проведение операции ФемтоЛАЗИК у пациентов с миопией средней и

высокой степени и бинокулярным характером зрения приводит к повышению

субъективных и объективных параметров аккомодационной способности.

Сочетание нарушений показателей аккомодационной способности, низких

фузионных резервов, отсутствия бинокулярного характера зрения с 5 м и

адекватной дооперационной оптической коррекции зрения повышает риск

развития послеоперационной астенопии до 100%.

4. Разработанный комплекс мероприятий профилактики и лечения

послеоперационной астенопии у пациентов с миопией средней и высокой

степени группы риска развития астенопии, включающий в себя воздействие на

аккомодационную систему с использованием компьютерной программы

«ОКСИС», диплоптическое лечение по способу Базарбаевой-Кащенко и

расширение фузионных резервов с использованием лазерного спекла («СПЕКЛ-

М») и призменного компенсатора ОКП-20 позволяет улучшить показатели
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нарушенных в дооперационном периоде субъективных и объективных

параметров аккомодационной способности, расширению фузионных резервов,

повышению остроты стереозрения.

5. Проведение курса функциональной терапии перед выполнением

ФемтоЛАЗИК у пациентов с миопией средней и высокой степени и риском

развития астенопии, повышает удовлетворенность пациентов результатами

операции на 51,5% по сравнению с пациентами, не прошедшими курс

дооперационного лечения. Последовательность этапов лечения

(функциональное лечение и ФемтоЛАЗИК) не влияет на конечный клинико-

функциональный результат комплексного лечения пациентов с миопией средней

и высокой степени и высоким риском развития астенопии после операции

ФемтоЛАЗИК.

6. Разработанный алгоритм выявления, ведения и зрительно-

функциональной реабилитации пациентов с миопией средней и высокой степени

и риском развития астенопии после операции ФемтоЛАЗИК позволяет

оптимизировать работу хирурга-офтальмолога и повысить удовлетворенность

пациентов результатами эксимерлазерной операции. Информирование пациента

о риске развития астенопии после кераторефракционного вмешательства, у

которого в результате дооперационного исследования были обнаружены

предикторы возникновения послеоперационной астенопии, повышает его

доверие по отношению к лечащему врачу и лояльность к результатам операции.

110

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При отсутствии у пациента с миопией средней и высокой степени

бинокулярного характера зрения с 5 м, планирующего проведение КРО, для

определения дальнейшей тактики лечения необходимы дополнительные

исследования состояния бинокулярной функции: выявление положительных и

отрицательных фузионных резервов, угла косоглазия по Гиршбергу,

определение типа косоглазия.

2. Если у пациента вне зависимости от выявленного характера зрения и

угла косоглазия по Гиршбергу, при наличии содружественного

аккомодационного косоглазия, не сопровождающегося диплопией, определяют

фузионные резервы в пределах нормальных значений, то показано выполнение

КРО без предварительного функционального лечения.

3. Если у пациента вне зависимости от выявленного характера зрения с

коррекцией 5 м и выявленного угла косоглазия по Гиршбергу, при наличии

содружественного аккомодационного косоглазия без диплопии определяют

положительные фузионные резервы менее 6 градусов и отрицательные менее 2

градусов, то показано выполнение КРО после предварительного

функционального лечения.

4. Если у пациента отсутствует бинокулярный характер зрения с 5 м,

выявлен угол косоглазия по Гиршбергу, определяется косоглазие

содружественное частично-аккомодационное, сопровождающееся диплопией,

или косоглазие содружественное неаккомодационное, или косоглазие

несодружественное, то выполнение КРО и курса функциональной терапии не

показано.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВДТ – видеодисплейные терминалы

дптр – диоптрия

ЗОА – запас относительной аккомодации

КАО – коэффициент аккомодационного ответа

КМФ – коэффициент микрофлюктуаций

КР - коэффициент роста

КРО – кераторефракционные операции

ЛАЗИК (LASIK) – лазерный кератомилез in situ (Laser in situ keratomileusis)

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ОАА – объем относительной аккомодации

ОФР – оптико-функциональная реабилитация

ПА – послеоперационная астенопия

ССГ – синдром «сухого глаза»

СЭ – сфероэквивалент рефракции

ФР – фузионные резервы

ФемтоЛАЗИК (FemtoLASIK) – лазерный кератомилез in situ с использованием

фемтосекундного лазера для формирования роговичного клапана (Femtosecond

laser in situ keratomileusis)

ЭСАР – экспертный совет по аккомодации и рефракции

CISS – Convergence Insufficiency Symptom Survey
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