ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шамсетдиновой Лейли Тагировны «**Диагностика и лечение астиопии у пациентов с миопией после операции ФемтоЛАЗИК**», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – Глазные болезни

Актуальность избранной темы. Благодаря своей безопасности, эффективности, предсказуемости и достижению стабильного высокого рефракционного результата методы лазерной рефракционной хирургии становятся методом выбора в коррекции аномалий рефракции. При этом повысились требования пациентов к субъективным результатам операции: современному пациенту уже недостаточно просто избавиться от оптической коррекции, ему необходимо получить «идеальное зрение».

Несмотря на успехи рефракционной хирургии и достижение высоких функциональных результатов, идеальное заживление роговицы, отсутствие синдрома “сухого глаза” или легкую его степень, часть пациентов в послеоперационном периоде предъявляют жалобы астиопического характера.

Зрительный дискомфорт, быстрая утомляемость, отсутствие четкого зрения на близком и промежуточном расстоянии в условиях новой рабочей зоны может привести к необходимости использования очковой коррекции, которую пациент настойчиво стремился исключить из своего обихода, в противном случае, это может привести к снижению работоспособности, меньшим достижениям (от потенциально возможных) в профессиональной и личной жизни, психологической нестабильности и дезадаптации пациента в современном мире.

Вышеизложенное определяет актуальность темы исследования, а также научную и практическую значимость диссертации Шамсетдиновой Л.Т., посвященной диагностике и лечению астиопии у пациентов с миопией после операции ФемтоЛАЗИК.

Степень обоснованности и достоверности. Обоснованность научных

положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается достаточным объемом клинического материала - 299 пациентов (598 глаз).

Автореферат, 7 научных статей по теме исследования, 6 из которых в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией (ВАК) Министерства образования и науки Российской Федерации, полностью отражают содержание диссертации. Материалы диссертации неоднократно представлялись на российский и международных конференциях.

Новизна исследования. Работа имеет несомненную новизну. Автором впервые была проведена комплексная оценка состояния аккомодационной и бинокулярной функций на основе современных субъективных и объективных методов исследования до и после операции ФемтоЛАЗИК у пациентов с астигматизмом и миопией средней и высокой степени. Впервые выявлены факторы риска возникновения послеоперационной астигматизма: отсутствие бинокулярного характера зрения с 5 м, фузионных резервов или их низкие показатели и адекватной оптической коррекции у пациентов с миопией средней и высокой степени, планирующих операцию ФемтоЛАЗИК. Впервые разработан алгоритм ведения пациентов с миопией средней и высокой степени, планирующих операцию ФемтоЛАЗИК, при риске возникновения послеоперационной астигматизма.

Объем и структура диссертационной работы. Работа построена в традиционном стиле, изложена на 132-ти страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, главы, описывающей объект и методы исследования, 2 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 191 источника, из них 108 отечественных и 83 иностранных. Диссертация иллюстрирована 10 рисунками и 19 таблицами.

Заключение. Диссертационная работа Шамсетдиновой Лейли Тагировны на тему «**Диагностика и лечение астиопии у пациентов с миопией после операции ФемтоЛАЗИК**» полностью соответствует поставленным целям и задачам научного исследования и является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой и полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Директор Калужского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК
«Микрохирургия глаза» им. акад.
С.Н. Федорова» Минздрава России
доктор медицинских наук

А.В. Терещенко

«1» октября 2019 г.

Личную подпись д.м.н. Терещенко А.В. заверяю

Начальник отдела кадров

И.Ф. Соколова

Калужский филиал ФГАУ «НМИЦ «МНТК
«Микрохирургия глаза» им. акад.

С.Н. Федорова» Минздрава России

Адрес: 248007, г. Калуга, ул. Святослава Федорова, д. 5

Тел.: +7 (4842) 50-57-67

e-mail: nauka@mntk.kaluga.ru

http://www.eye-kaluga.com